EDITAL PARA SELEÇÃO DE DOCENTE - EDUCAÇÃO DOMICILIAR

A direção da E.E. PEI do Jardim América com fundamento na Resolucao SEDUC – 25,

de 01/04/2016, torna público o Processo SeIetivo para a selecão de docente para a

funçãode PROFESSOR DE EDUCAÇÃO DOMICILIAR.

1– DOS DADOS DA SESSÃO DE ATRIBUIÇÃO:

1.1 DO NÍVEL DE ENSINO: Ensino Médio

1.2 SALDO DE AULAS – 08 Aulas, sendo:

• 01 vaga para DISCIPINA DE MATEMÁTICA – 4 horas aulas  com aluno em sua

residência e atpc na unidade escolar;

• 01 vaga para ÁREA DE LINGUAGENS –4 horas aulas  com aluno em sua

residência e atpc na unidade escolar;

1.3 Data e horário da entrevista / atribuição:      03/10/2024 às 14h.

1.4 Local da entrevista: nesta unidade escolar.

2 – Dos requisitos:

2.1 – Ser portador de diploma de licenciatura plena, ser portador de diploma de outra

licenciatura com qualificação em uma das disciplinas da área pretendida ( Matemática,

Língua Portuguesa, Inglês, Artes), ser Bacharel ou estudante de licenciatura já com

160h ou superior em uma das disciplinas da área pretendida ( Matemática, Língua

Portuguesa, Inglês, Artes);

2.2 – Ser docente com vínculo e ou contrato estabelecido;

2.3 – Estar escrito e classificado para o processo regular de atribuição na D.E.R. de

Itaquaquecetuba para o ano letivo de 2024 / Candidatos a contratação.

2.4  - Estar escrito e classificado para o processo de atribuição em outras diretorias

de ensino.

2.5 – Apresentar os seguintes documentos no dia da entrevista ou enviar por

email: RG, comprovante de iscrição no processo de atribuição com

classificaçaõ geral, diploma ou declaração de matrícula em curso

universitário, histórico escolar.

3 –Do horário de trabalho:

O horário de atendimento educacional domiciliar ocorrerá na 3ª, 5ª feira ou 6ª feira,

sendo 4h/a de  cada área em um único dia da semana, preferencialmente entre às 13h e

18h na residência do aluno, podendo ocorrer no período da manhã para adequação de

horário de atpc ou aulas do candidato em outra unidade escolar.

4 - Da Inscrição para participar do processo de seleção:

4.1 - Período: 01/10/2024 a 03/10/2024 às 12h00;

4.2 - Local: A inscrição ocorrerá presencialmente na Unidade Escolar ou por meio

eletrônico através do email: e908642a@educacao.sp.gov.br, devendo o candidato

manifestar interesse e anexar carga horária e horário de trabalho em outra unidade

escolar, caso tenha, e protocolo de iscrição para o processo regular de atribuição de aulas

2024.

5 – Das Disposições Finais:

Os candidatos serão entrevistados na data citada e selecionados de acordo

com perfil que se adeque às necessidades específicas do aluno a ser atendido,

sendo observado também: vínculo contratual, formação profissional, tempo de

experiência e disponibilidade de horário de trabalho.

Itaquaquecetuba, 30 de setembro de 2024.

mailto:e908642a@educacao.sp.gov.br